[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  06.06.2018 № ПОС.03-0670/18
г. Переславль-Залесский

О создании общественного

спасательного поста на городском пляже

г. Переславля-Залесского в период
купального сезона 2018 года

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Ярославской области от 22.05.2007 №164 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Ярославской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Ярославской области», постановлением Правительства Ярославкой области от 30.03.2018  № 205-п «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в весенне-летний период 2018 года» и в целях предупреждения несчастных случаев на водных объектах города Переславля-Залесского

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить Положение об общественном спасательном посте на городском пляже города Переславля-Залесского согласно Приложению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы Администрации

г. Переславля-Залесского

В.Ю. Леженко
                                                                           Приложение

                                                                           к постановлению

                                                                           Администрации г. Переславля-Залесского
                                                                           от 06.06.2018 № ПОС.03-0670/18
ПОЛОЖЕНИЕ

об общественном спасательном посте на городском пляже                                                         города Переславля-Залесского
1. Общие положения.

           1.1.Общественный спасательный пост на городском пляже г. Переславля-Залесского предназначен для предупреждения несчастных случаев с людьми и оказания помощи терпящим бедствие на воде в акватории городского пляжа г. Переславля-Залесского.

1.2. Личный состав общественного спасательного поста должен быть подготовлен и профессионально обучен по спасению людей на воде, оснащен спасательными средствами, аппаратурой связи.

1.3. Общественный спасательный пост должен иметь установленную документацию (журнал приема (сдачи) дежурства общественного спасательного поста; книгу актов о несчастных случаях с людьми на воде, должностные инструкции).
1.3. Дежурство общественного спасательного поста проводится в соответствии с утвержденным графиком работы на городском пляже г. Переславля-Залесского.

1.4. Управление спасательными работами до прибытия старшего должностного лица возлагается на спасателя общественного спасательного поста.

1.5. Общественный спасательный пост должен быть оснащен вывеской и информационным стендом с правилами безопасности на воде, номерами телефонов служб экстренного реагирования.
1.6. Персонал спасательного поста должен быть обучен первичным правилам и приемам спасения людей на воде, оказанию первой медицинской помощи пострадавшим. Персонал поста должен иметь связь с экстренными службами, в первую очередь со скорой медицинской помощью.
2. Задачи общественного спасательного поста.

2.1. В процессе подготовки к купальному сезону спасатели общественного спасательного поста:

- убеждаются в наличии документации по обследованию и очистке акватории городского пляжа г. Переславля-Залесского и должностных инструкций общественного спасательного поста;

- уточняют границы зоны ответственности общественного спасательного поста;

- разрабатывают схему наблюдения за акваторией, порядок связи со спасательными службами и единой дежурно-диспетчерской службой города Переславля-Залесского;
- определяют порядок информирования отдыхающих о мерах безопасности на воде, проведения массово-разъяснительной и профилактической работы.
2.2. В период работы общественного спасательного поста спасатели:

- ведут непрерывные наблюдения за отдыхающими в акватории пляжа;

- принимают меры по недопущению купания граждан в состоянии алкогольного опьянения;

- принимают меры по недопущению пребывания детей без присмотра взрослых;

- предупреждают об опасности использования на воде автомобильных камер, надувных матрасов, плотов, лежаков, досок и т.д.;

- прекращают игры на воде, связанные с опасностью для жизни людей, ныряние в местах с малыми глубинами;

- при выявлении тонущего или уставшего пловца незамедлительно приходят ему на помощь;

- оказывают первую помощь потерпевшему;

- организовывают экстренный вызов работников «скорой помощи»;

- передают информацию о происшествии в единую дежурно-диспетчерскую службу города Переславля-Залесского;

 - информируют отдыхающих граждан о штормовом предупреждении;

 - проводят с отдыхающими на пляже профилактическую работу по предупреждению несчастных случаев на воде.

 - ведут установленную документацию;

- актуализируют данные в Информационном листе общественного спасательного поста.

4. Состав общественного спасательного поста.

4.1. В состав общественного спасательного поста входят не менее:

- спасатели - 2 чел.

- медицинский работник – 1 чел.

4.2. Спасатели общественного спасательного поста комплектуются из числа лиц в возрасте от 18 лет до 35 лет, годных по состоянию здоровья и прошедших специальное обучение.

5. Оснащение общественного спасательного поста.

5.1. Стационарный общественный спасательный пост должен быть оснащен:

- гребная лодка с подвесным мотором (надувная или жесткомодульная, пассажировместимость – 3-4 чел.)  - 1 шт.;

- жилет спасательный (взрослый) – по количеству спасателей;

- кольцо спасательное с линем (30 м) «конец Александрова» – 1 комплект;

- круг спасательный – 1 шт.;

           - аптечка первой медицинской помощи – 1 шт.;

- бинокль – 1 шт.;

- средства связи (сот. тел, рации) – 1 шт.;

           - легководолазное снаряжение (ласты, маски) – 2 комплекта;

- пляжный стенд по обеспечению безопасности людей на водных объектах;
- мегафон (рупор) – 1 шт.;

- палатка (тент) или вагончик – 1 шт.;

- стол – 1 шт.;

- стул – по количеству спасателей;

- набор универсальный (топор, пила, лопата) – 1 комплект;

- огнетушитель порошковый – 1 шт.;

- кушетка медицинская – 1 шт.

PAGE
2